
 
 

  

 ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “L. PIRANDELLO” 

SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° E 2°GRADO 

VIA ENNA n° 7 – 92031 LAMPEDUSA E LINOSA (AG) 

Tel. 0922/970439 - C.F. 80006700845- C.M. AGIC81000E - C.U. UFJ8SV 

agic81000e@istruzione.it - agic81000e@pec.istruzione.it 

Sito web www.scuoledilampedusa.edu.it 

 

 
 

AL DSGA 

All’Albo online 

Agli Atti 

Al sito web istituzionale 

 

Regione Siciliana Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale Dipartimento 

dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio Servizio 1 - Funzionamento scuole statali  

 

Circolare n. 6 del 16/04/2025 

 Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, finalizzata al “Potenziamento 

del sistema educativo attraverso lo sviluppo, l’innovazione e la sperimentazione di nuovi modelli basati 

sulla didattica immersiva in favore degli Istituti Scolastici Comprensivi e delle Direzioni Didattiche 

con sede nella Regione Siciliana: Didattica Immersiva” 

 

OGGETTO: Decreto di Assunzione in Bilancio della risorsa finanziaria pari ad € 50.000,00 per la 

realizzazione delle proposte ammesse di cui alla Circolare n. 6 del 16/04/2025 “Potenziamento del sistema 

educativo attraverso lo sviluppo, l’innovazione e la sperimentazione di nuovi modelli basati sulla didattica 

immersiva in favore degli Istituti Scolastici Comprensivi e delle Direzioni Didattiche con sede nella Regione 

Siciliana: DIDATTICA IMMERSIVA" disposto con DDG n. 3226 del 19/12/2025 dalla Regione Siciliana - 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale - Dipartimento dell'istruzione, dell’università e 

del diritto allo studio - Servizio 1 Funzionamento scuole statali - TITOLO PROGETTO: Immersi nel sapere 

- CUP: G52J25000270002.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto la Circolare n. 6 del 16/04/2025 della Regione Siciliana - Assessorato dell'istruzione e della 

formazione professionale - Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio - Servizio 1 

Funzionamento scuole statali – avente ad oggetto “Potenziamento del sistema educativo attraverso lo 

sviluppo, l’innovazione e la sperimentazione di nuovi modelli basati sulla didattica immersiva in favore degli 

Istituti Scolastici Comprensivi e delle Direzioni Didattiche con sede nella Regione Siciliana: DIDATTICA 

IMMERSIVA";  

Visto la proposta progettuale Prot. n. 6260 del 09/05/2025 di questa Istituzione Scolastica dal titolo Immersi 

nel sapere  con la quale si procedeva a chiedere la concessione del contributo di € 50.000,00 alla Regione 

Siciliana - Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale - Dipartimento dell'istruzione, 

dell’università e del diritto allo studio - Servizio 1 Funzionamento scuole statali;  

Visto il Comunicato prot. n. 20937 dell’11/06/2025 della Regione Siciliana - Assessorato dell'istruzione e della 

formazione professionale - Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio - Servizio 1 

Funzionamento scuole statali – avente ad oggetto “Pubblicazione “ELENCO DELLE ISTANZE 

PERVENUTE” Circolare 6 del 16/04/2025 “Didattica Immersiva” - Potenziamento del sistema educativo 

attraverso lo sviluppo, l’innovazione e la sperimentazione di nuovi modelli basati sulla didattica immersiva 

in favore degli Istituti Scolastici Comprensivi e delle Direzioni Didattiche con sede nella Regione Siciliana";  

mailto:agic81000e@istruzione.it
mailto:agic81000e@pec.istruzione.it
http://www.scuoledilampedusa.edu.it/


Tenuto conto che con Commissario straordinario n. 5/7 del 21/05/2025 è stato approvato il progetto 

presentato da questa Istituzione Scolastica dal titolo “Immersi nel sapere” predisposto secondo la Circolare n. 

6 del 16/04/2025 della Regione Siciliana - Assessorato dell'Istruzione e della formazione professionale - 

Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio - Servizio 1 - Funzionamento 

Scuole Statali - avente ad oggetto “Potenziamento del  sistema  educativo  attraverso  lo  sviluppo,  

l’innovazione  e  la sperimentazione di  nuovi  modelli  basati  sulla didattica immersiva in favore degli  

Istituti Scolastici Comprensivi e delle Direzioni Didattiche con sede nella Regione Siciliana: DIDATTICA 

IMMERSIVA”.  

Visto il DDG n. 3226 del 19/12/2025 dalla Regione Siciliana - Assessorato dell'istruzione e della formazione 

professionale - Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio - Servizio 1 

Funzionamento scuole statali – avente ad oggetto “Decreto di approvazione dell’elenco delle istanze 

ammesse a finanziamento Impegno totale e liquidazione primo acconto pari al 90% per le proposte ammesse 

di cui alla Circolare n. 6 del 16/04/2025 “Didattica Immersiva”;  

Tenuto conto che nell’Allegato 1 “Elenco delle istanze ammissibili a finanziamento” del DDG n.  3226 del 

19/12/2025 dalla Regione Siciliana - Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale - 

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio - Servizio 1 Funzionamento scuole statali 

– è stata disposta l’assegnazione in favore dell’Istituto Omnicomprensivo L. Pirandello della risorsa 

finanziaria pari ad € 50.000,00 per la realizzazione delle proposte ammesse di cui alla Circolare n. 6 del 

16/04/2025 “Potenziamento del sistema educativo attraverso lo sviluppo, l’innovazione e la sperimentazione 

di nuovi modelli basati sulla didattica immersiva in favore degli Istituti Scolastici Comprensivi e delle 

Direzioni Didattiche con sede nella Regione Siciliana: DIDATTICA IMMERSIVA";  

Considerato che con il succitato DDG n. 3226 del 19/12/2025 per ciascuna proposta progettuale ammessa a 

finanziamento è stato assegnato il codice CUP;  

Visto l’Allegato 1 “Elenco delle istanze ammissibili a finanziamento” del succitato DDG n. 3226 del 

19/12/2025 con il quale è stato assegnato a questa Istituzione Scolastica il seguente CUP: 

G52J25000270002;  

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 5 del succitato DDG n. 3226 del 19/12/2025 è stata disposta la 

liquidazione del finanziamento pari al 90% per le Istituzioni Scolastiche Statali utilmente inserite 

nell’Allegato 1 “Elenco delle istanze ammissibili a finanziamento”;  

Tenuto conto che la Regione Siciliana - Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale - 

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio - Servizio 1 Funzionamento scuole statali 

– ha provveduto ad erogare a questa Istituzione Scolastica l’acconto del 90% della risorsa finanziaria di cui 

in oggetto pari ad € 45.000,00;  

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”;  

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018, n. 7753 concernente “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 

Siciliana”;  

Visto il Regolamento di Contabilità emanato con D.I. 28 agosto 2018, n. 129, che attribuisce al Dirigente 

Scolastico la competenza ad apportare le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate 

Finalizzate;  

Visto l'art. 10 comma 3 e 5 e l’art. 4 comma 4 del D.I. n.129 del 28 agosto 2018;  

Tenuto conto che il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2026 è stato approvato con Delibera del 

Consiglio di Istituto n. 1/3 del 06/02/2026; 



Considerato che è necessario prevedere un specifico progetto per la gestione del finanziamento de quo 

nell’ambito del Programma Annuale e.f. 2026 e procedere alla sua corretta contabilizzazione;  

Preso atto che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’esercizio finanziario 2026 e che occorre apportare modifiche al programma annuale a seguito 

di maggiori entrate;  

 

DECRETA 

 

la formale assunzione in bilancio E.F 2026 della risorsa finanziaria pari ad € 50.000,00 per la realizzazione 

delle proposte ammesse di cui alla Circolare n. 6 del 16/04/2025 “Potenziamento del sistema educativo 

attraverso lo sviluppo, l’innovazione e la sperimentazione di nuovi modelli basati sulla didattica immersiva 

in favore degli Istituti Scolastici Comprensivi e delle Direzioni Didattiche con sede nella Regione Siciliana: 

DIDATTICA IMMERSIVA" disposto con DDG n. 3226 del 19/12/2025 dalla Regione Siciliana - 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale - Dipartimento dell'istruzione, dell’università e 

del diritto allo studio - Servizio 1 Funzionamento scuole statali - TITOLO PROGETTO: Immersi nel sapere 

- CUP: G52J25000270002.  

 

 

 

CUP  TITOLO 

PROGETTO  

TIPOLOGIA DI 

INTERVENTO  

 

IMPORTO AUTORIZZATO  

G52J25000270002 Immersi nel sapere  Potenziamento del sistema educativo 

attraverso lo sviluppo, l’innovazione 

e la sperimentazione di nuovi 

modelli basati sulla didattica 

Finanziamento della Regione 

Siciliana - Assessorato 

dell'istruzione e della formazione 

professionale - immersiva in favore 

degli Istituti Scolastici Comprensivi 

e delle Direzioni Didattiche con sede 

nella Regione Siciliana: 

DIDATTICA IMMERSIVA  

Circolare n. 6 del 16/04/2025 

Finanziamento della Regione 

Siciliana - Assessorato 

dell'istruzione e della formazione 

professionale - immersiva in favore 

degli Istituti Scolastici Comprensivi 

e delle Direzioni Didattiche con 

sede nella Regione Siciliana: 

DIDATTICA IMMERSIVA 

Circolare n. 6 del 16/04/2025 

Dipartimento dell'istruzione, 

dell’università e del diritto allo 

studio - Servizio 1 Funzionamento 

scuole statali - pari ad € 50.000,00 

 

Tali risorse vanno accertate, in conto competenza, nelle ENTRATE: nell’Aggregato 04 “Finanziamenti dalla 

Regione”, Voce 04  “Altri finanziamenti vincolati”; - SPESE: A03/20 “DIDATTICA IMMERSIVA 

Circolare n. 06 del 16/04/2025 DDG n. 3226 del 19/12/2025, TITOLO PROGETTO: Immersi nel sapere - 

CUP:G52J25000270002” del programma annuale 2026.  

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi,  nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti 

di gestione contabile le relative modifiche. 

 

Il presente Decreto, ai sensi del Regolamento di contabilità D.I. 129/2018, viene comunicato per conoscenza 

e per la relativa Delibera al Commissario Straordinario.  

 

Il Dirigente Scolastico Reggente 

Alfio Russo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2026-02-11T12:01:19+0100
	ALFIO RUSSO




